Дело № 5-48-140/2021

91MS0048-01-2021-000379-20
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 мая 2021 года

                                      г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9) – Троян К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
юридического лица – Местной религиозной организации церковь христиан веры евангельской «Хлеб Жизни» г. Керчи (ОГРН /изъято/; ИНН/КПП /изъято///изъято/), находящегося по адресу: /изъято/,
установил:
Прокурором Центрального района г. Симферополя старшим советником юстиции /ФИО/  02 апреля 2021 вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении  в отношении  местной религиозной организации церковь христиан веры евангельской «Хлеб Жизни» г. Керчи (далее – МРО ЦХВЕ «Хлеб Жизни» г. Керчи»,  по тем основаниям, что по результатам проведенной поверки в ходе осмотра видеозаписей от 14.02.2021 (Православие 14.02.2021) и 03.-2.2021 (Православие 31.01.2021), распространенных от имени МРО ЦХВЕ «Хлеб Жизни» г. Керчи», на которых проводится богослужение структуры, установлено, что на видеозаписях отсутствует маркировка с официальным полным наименованием данной религиозной организации, а также в сообществе социальной сети «/изъято/» (https:// /изъято/) отсутствует официальное полное наименование организации.

Частью 3 статьи 8 Федерального закона от 26 июля 1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях» предусмотрено, что местной религиозной организацией признается религиозная организация, состоящая не менее чем из десяти участников, достигших возраста восемнадцати лет и постоянно проживающих в одной местности либо в одном городском или сельском поселении.

В силу ч. 8 ст. 8 Федерального закона от 26 июля 1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях» наименование религиозной организации должно содержать сведения о ее вероисповедании. Религиозная организация обязана указывать свое полное наименование при осуществлении деятельности.

Согласно п. 1 статьи 17 Федерального закона от 26 сентября 1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» религиозные организации вправе производить, приобретать, экспортировать, импортировать и распространять религиозную литературу, печатные, аудио- и видеоматериалы, и иные предметы религиозного назначения.

Также согласно п. 3 ст. 17 Федерального закона от 26 сентября 1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях», литература, печатные, аудио- и видеоматериалы, выпускаемые религиозной организацией, а также распространяемые в рамках осуществления от ее имени миссионерской деятельности, должны иметь маркировку с официальным полным наименованием данной религиозной организации.

В соответствии с ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ осуществление религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования, в том числе выпуск или распространение в рамках миссионерской деятельности литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов без маркировки с указанием наименования или с неполной либо заведомо ложной маркировкой - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов.

МРО ЦХВЕ «Хлеб Жизни» г. Керчи» в судебное заседание, будучи извещенными надлежащим образом не явилось, каких либо ходатайств суду не представило (л.д.43, 44).
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Из постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от дата и других материалов дела усматривается, что /изъято/ года прокурором Центрального района г. Симферополя старшим советником юстиции /ФИО/ было принято Решение о проведении проверки  МРО ЦХВЕ «Хлеб Жизни» г. Керчи» с целью проверки исполнения законодательства о свободе совести и о религиозных объединениях Местной религиозной организации церковь христиан веры евангельской «Хлеб Жизни» г. Керчи (л.д.8). В ходе проведения которой выявлено следующее.
В ходе мониторинга ГИС «Интернет», электронной информационной системы «/изъято/», информационной системы «Интернет», имеющей электронный адрес: /изъято/ установлен факт размещения в открытом доступе для неограниченного круга лиц, освещение религиозной деятельности и публикаций религиозного содержания без указания своего официального полного наименования.
В закладке «контакты» группы, имеется профиль «/изъято/» (https///изъято/), который является администратором сообщества.
Так, выявленная страница поделена на две части – левая и правая. В левой части страницы расположена так называемая «стена» («новые действия»), на которой публикуется актуальная информация о деятельности религиозной организации и видеозаписи богослужений.
В ходе исследования интернет страницы сообщества установлено, что данное объединение является официальной страницей местной религиозной организации христиан веры евангельской церкви «Хлеб Жизни» г. Керчь.

При переходе на Интернет-сайт Федеральной налоговой службы Российской Федерации установлено, что в законном порядке зарегистрирована и осуществляет деятельность местная религиозная организация церковь христиан веры евангельской «Хлеб Жизни» г. Керчи (юридический адрес /изъято/, ОГРН: /изъято/, дата присвоения ОГРН: /изъято/, ИНН: /изъято/, КПП: /изъято/,пастор: /ФИО/).
Сведения о регистрации указанной религиозной организации также подтверждается информацией на официальном Интернет-сайте Министерства юстиции Российской Федерации.

Таким образом, на официальной странице в социальной сети «Вконтакте» осуществляет деятельность группа «Церковь «Хлеб Жизни» г. Керчь», относящаяся к местной религиозной организации церковь христиан веры евангельской «Хлеб Жизни» г. Керчи, на которой публикуются видеозаписи с богослужений структуры.

В ходе осмотра видеозаписей от14.02.2021 (Православие 14.02.2021) и 03.02.2021 (Православие 31.01.2021), распространенных от имени МРО ЦХВЕ «Хлеб Жизни» г. Керчи», на которых проводится богослужение структуры, установлено отсутствие маркировки с официальным полным наименованием данной религиозной организации.

В силу ч. 8 ст. 8 Федерального закона от 26 июля 1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях» наименование религиозной организации должно содержать сведения о ее вероисповедании. Религиозная организация обязана указывать свое полное наименование при осуществлении деятельности.

Согласно свидетельства о внесении сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц (л.д.18) полным наименованием юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу, является - местная религиозная организация церковь христиан веры евангельской «Хлеб жизни» г. Керчь.

Вместе с тем, при указании своего наименования на официальной странице в социальной сети «вконтакте» по электронному адресу:( /изъято/) юридическим лицом указано не полное наименование согласно свидетельства о внесении сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ, что противоречит требованиям ч. 8 ст. 8 Федерального закона от 26 июля 1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях».

Кроме того, согласно п. 1,3  статьи 17 Федерального закона от 26 сентября 1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» религиозные организации вправе производить, приобретать, экспортировать, импортировать и распространять религиозную литературу, печатные, аудио- и видеоматериалы, и иные предметы религиозного назначения. Вместе с тем, литература, печатные, аудио- и видеоматериалы, выпускаемые религиозной организацией, а также распространяемые в рамках осуществления от ее имени миссионерской деятельности, должны иметь маркировку с официальным полным наименованием данной религиозной организации.

 Из материалов дела (л.д.17) усматривается, что такая маркировка на видеоматериалах, на которых проводится богослужение отсутствует.

Необходимость указание на выпускаемой религиозной организацией и на распространяемой от ее имени литературе, печатных, аудио- и видеоматериалах ее полного официального наименования как указано в абзаце 7 п.3.1 Определения Конституционного Суда РФ от 7 декабря 2017 № 2793-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы религиозной организации «Религиозная христианская организация «Армия спасения»  в городе Владивостоке»  на нарушение конституционных прав и свобод пунктом 3 статьи 17 Федерального закона «О свободе совести и о религиозных объединениях» и частью 3 статьи 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», служит целям идентификации выпускаемых и распространяемых материалов конкретной религиозной организации и конфессии в целом, препятствует введению граждан в заблуждение относительно религиозной направленности предлагаемых им для ознакомления материалов и способствует обеспечению свободы выбора гражданами того или иного вероучения (религиозного учения). Кроме того, наличие на такой литературе маркировки способствует осуществлению более эффективного надзора со стороны органов государственной власти за соответствием деятельности религиозных организаций законодательству Российской Федерации, в том числе в сфере противодействия экстремизму.

На видеозаписях с прямых эфиров богослужений в установленный в справке по результатам ОРМ «Наведение справок» период такая идентификация отсутствует. Каких-либо иных сведений в форме вывески, таблички, а равно в иной форме с  полным наименованием религиозной организации местная религиозная организация церковь христиан веры евангельской «Хлеб жизни» г. Керчь на указанном интернет ресурсе не имеется.

Факт совершения административного правонарушения и виновность местной религиозной организация церковь христиан веры евангельской «Хлеб жизни» г. Керчь в его совершении, подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, в том числе: постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от /изъято/ года (л.д. 1-5); решением о проведении проверки от /изъято/ года № /изъято/; письменными объяснениями пастора местной религиозной организация церковь христиан веры евангельской «Хлеб жизни» г. Керчь Короткова Э.В. (л.д. 9-10), согласно которых Коротков Э.В. подтвердил факт размещения на официальной странице  местной религиозной организации церковь христиан веры евангельской «Хлеб жизни» г. Керчь в сети Интернет «вконтакте» видеоматериалов, иллюстрирующие вероучения без указания полного наименования организации; копией паспорта Короткова Э.В. (л.д. 11); справкой по результатом ОРД (л.д. 12); справкой по результатам ОРМ «Наведение справок» (л.д. 13); скриншотами (л.д. 14-16); диском с видеозаписью (л.д. 17); свидетельством о внесении сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц (л.д.18); свидетельством о государственной регистрации некоммерческой организации (л.д. 19); свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения (л.д. 20); протоколом № /изъято/ общего собрания учредителей от /изъято/ года (л.д. 21-22); уставом местной религиозной организации церковь христиан веры евангельской «Хлеб жизни» г. Керчь (л.д. 23-33).
Указанные доказательства, в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются надлежащими и допустимыми , в совокупности подтверждающими вину лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 5.26  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о виновности местной религиозной организации церковь христиан веры евангельской «Хлеб жизни» г. Керчь в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 5.26 КоАП РФ, а именно - осуществление религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования, в том числе выпуск или распространение в рамках миссионерской деятельности видеоматериалов без маркировки с указанным наименованием.

На момент рассмотрения дела срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ не истек.

Согласно ст. 4.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих  административную ответственность местной религиозной организации церковь христиан веры евангельской «Хлеб жизни» г. Керчь не установлено.
       На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11, ст. 5.26 ч. 3 КоАП РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Местную религиозную организацию церковь христиан веры евангельской «Хлеб Жизни» г. Керчи виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.

        Платежные реквизиты для уплаты штрафа:

Почтовый и Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),   наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК:013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код Свободного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 116 01053 01 0026 140.

    Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                       К.В. Троян